- 1 -

2016 年 3 月 31 日

各 位

会 社 名

(証券コード 4541 東証第 1 部)

代 表 者 名  代表取締役社長  田 村 友 一

お問合せ先  執行役員 社長室長  東  満 之

TEL 076-442-7026

バイオシミラーに関するグローバル販売権の追加取得のお知らせ

当社は、2015年 7月 13日に開催された取締役会において、当社の関連会社である Aprogen

Inc.（本社：韓国デジュン、以下、エイプロジェン社）とリツキシマブのバイオシミラー

に関するグローバル販売権を追加取得することについて決議しておりましたが、3月 25日

付で払込が完了いたしましたので、お知らせいたします。

１．販売権追加取得に至るまでの経緯

当社は、エイプロジェン社と 2010年 10月 21日付でバイオシミラーの研究開発に関す

る資本・業務提携を行い、インフリキシマブ・トラスツズマブのバイオシミラー開発を

進めてきました。

インフリキシマブとトラスツズマブについては既にグローバル販売権を取得しており、

インフリキシマブについては 2015年 9月 30日に国内でのバイオ後続品の製造販売承認

申請を実施しております。トラスツズマブについては日本・米国での同時開発を進めて

いるところです。

今回のリツキシマブ販売権追加取得により、当社がグローバルで開発するバイオシミラ

ーは 3成分となります。

２．リツキシマブバイオシミラーの概要

（１）リツキシマブの概要

リツキシマブ（rituximab）は、マウス-ヒトキメラ型の抗 CD20 モノクローナル抗体で、

その製剤は分子標的治療薬のひとつとして抗がん剤などとして国内外 140ヶ国以上で使

用されています。日本ではリツキサン®（Rituxan）の商品名で全薬工業および中外製薬か

ら発売されており、400億円（薬価ベース）規模の市場となっています。

（２）リツキシマブバイオシミラーの連結売上高への影響

グローバル販売権追加取得による当社業績に与える影響は現時点で軽微です。

- 2 -

（３）グローバル販売権追加取得のために支出する費用

グローバル販売権追加取得費用は 100億ウォンです。3月 25日に当社からエイプロジ

ェン社に払込済みです。

３．エイプロジェン社の概要

（１）名称 Aprogen Inc.

（２）所在地 Bldg No.E-18,KAIST,Gwahangro,Yuseong-gu,Daejeon,305-701,Korea

（３）代表者 President & CEO Jaeseob Kim

（４）事業内容 バイオ医薬品の開発・製造

（５）資本金 229億ウォン（2015年 12月時点）

（６）純資産  954 億ウォン（2015年 12月時点）

（７）設立   2000年 4月

（８）持株比率 35.6％   （2015年 12月時点）

４．今後の見通し

エイプロジェン社では、近く韓国での株式公開を計画しており、当社からの販売権取得

資金と合わせて新たな資金調達を行い、バイオ医薬品の製造工場を韓国で建設する予定

です。

なお、この資金調達が行われた場合には、エイプロジェン社の純資産額の増加によって、

当社の持分相当額の変動による特別損益が計上されることがあります。

以 上